
DRS n. _____/2024
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Servizio 5 “Economico-Finanziario”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Riduzione di impegni per eliminazione Residui passivi 2023 di importo irrisorio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del  

 governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 

dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTA  la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di
 riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale” nonché la Circolare della  

 Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata 

 nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO  il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO  l’articolo 20  “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei  
 singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall’1 
gennaio 2014,  sono recepite  nell’ordinamento  contabile  della  Regione  siciliana le  disposizioni  
contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed  
integrazioni”;

VISTA   la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 
 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al  
 finanziamento del servizio sanitario regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 
 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
 dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
 triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.9 dell’1 marzo 
 2023 - Supplemento Ordinario;

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 "Bilancio di previsione della Regione 
 Siciliana 2023-2025, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori"

VISTA  la nota prot.n. 14776 dell'8 marzo 2024 della Ragioneria Generale della Regione, avente ad oggetto
 “Gestione capitoli Perimetro Sanitario – Residui attivi e passivi 2023”, con cui si chiede di svolgere
 l'attività di ricognizione dei residui attivi e passivi allo scopo di verificare le ragioni del permanere 
 dei crediti e dei debiti iscritti;

VISTA  la Circolare della Ragioneria Generale della Regione  n.1 del 19 gennaio 2024, avente ad oggetto 
 “Residui passivi al 31//12/2023 di importi modesti”, con la quale viene chiesto alle Amministrazioni

1

daniele.deluca
Font monospazio
314



 in indirizzo, nell'ambito dell'ordinaria attività di ricognizione dei residui passivi dell'esercizio  
 finanziario 2023 relativamente a capitoli di spesa di propria competenza, di emettere i necessari  
 provvedimenti finalizzati all'eliminazione dei residui passivi di importo irrisorio e per i quali non 
 sussistono obbligazioni in essere;

VISTO  il D.R.S n. 734 del 11 agosto 2020, avente ad oggetto “Atto di pignoramento c/terzi cron.C/4  
 n.1032/2020 ad istanza Vaglica Silvia c/ASP di Palermo - Ordinanza di assegnazione R.G.  
 n.1392/2020”, relativo all'impegno di spesa n. 5 del 2020 sul capitolo di spesa 413384 “Quota  
 integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario   
 Nazionale per oneri da contenzioso per controversie (parte del capitolo 413302)”,  di ammontare  
 complessivo pari a euro 14.883,28, liquidati con il medesimo decreto per un importo pari a euro 
14.883,27, residuando l'importo di euro 0,01;

VISTO  inoltre il D.D.S. n. 1309 del 21 dicembre 2020, avente ad oggetto “Impegno sul capitolo 413411 
“Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le 
 finalità dell'art.1, comma 8 e 11 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020”. (Centrali operative di  
 urgenza)”, relativo all'impegno n. 1 del 2020 sul capitolo di spesa 413411“Finanziamento sanitario
aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le  finalità dell'art.1, comma 8 
e  11  del  D.L.  n.34  del  19  maggio  2020”.  (Centrali  operative  di  urgenza)”,  di  ammontare  
complessivo pari a euro 4.045.308,10, liquidato con il D.D.G. 460 del 08/06/2022 per un importo  
 pari a euro 4.045.308,00, residuando l'importo di euro 0,10;

RITENUTO, pertanto, a seguito della ricognizione per la verifica delle obbligazioni sussistenti, di potere 
 provvedere alla riduzione di impegno, atteso il venire meno delle correlate obbligazioni, afferenti i 
 provvedimenti ed i relativi impegni di spesa assunti a valere sui pertinenti capitoli, del Bilancio della
 Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023.

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTO l’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9;

DECRETA

Per 1e motivazioni di cui in premessa, che si intendono interamente richiamate:

Art. 1) E' ridotto l'impegno di spesa assunto con D.R.S. n. 784 del 11 agosto 2020 sul capitolo di spesa 
413384 “Quota  integrativa,  a  carico  della  Regione,  delle  assegnazioni  di  parte  corrente  del  
Fondo Sanitario  Nazionale  per  oneri  da  contenzioso  per  controversie  (parte  del  capitolo  
413302)” - Codice SIOPE U.1.10.05.04.001 – per l'importo di euro 0,01, corrispondente al residuo 
passivo del Bilancio della Regione Siciliana, anno finanziario esercizio 2023.

Art. 2)  E' ridotto l'impegno di spesa assunto con D.D.S. n. 1309 del 21 dicembre 2020 sul capitolo di spesa 
413411“Finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR 
per le finalità dell'art.1, comma 8 e 11 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020”. (Centrali operative di 
urgenza)” - Codice SIOPE, U.1.04.01.02.020 – per l'importo di euro 0,10, corrispondente al residuo
passivo del Bilancio della Regione Siciliana, anno finanziario esercizio 2023.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’articolo 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

PALERMO, lì __________________

   Il Funzionario direttivo
F.to Dott. Daniele De Luca
 Il Dirigente Responsabile del Servizio

Dott.essa Paola Proia

2

daniele.deluca
Font monospazio
27-03-2024


		2024-03-27T16:42:07+0100
	PAOLA PROIA




